ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

INDICAÇÃO N° DE 16 ABRIL DE 2024

Autora: Profª Mazéh Silva – Partido dos Trabalhadores

“Indica ao executivo municipal  com cópias a

secretaria municipal de saúde a criação de uma sala

na Unidade de Pronto Atendimento – UPA, para

atendimento infantil com pediatra 24 horas e que
sejam feitas as reposições de medicamentos que estão

em falta  no Município de Cáceres – MT”

A Vereadora que abaixo subscreve propõe à nobre Mesa, consultado o augusto e

soberano Plenário, na forma regimental, seja encaminhado expediente à Excelentíssima

Senhora Prefeita ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS, na seguinte Proposição Plenária.

Com meus cordiais cumprimentos, INDICO ao executivo municipal com cópias a

secretaria municipal de saúde a criação de uma sala na Unidade de Pronto Atendimento – UPA,

para atendimento infantil com pediatra 24 horas e que sejam feitas as reposições de

medicamentos que estão em falta  no Município de Cáceres – MT.

JUSTIFICATIVA

      Venho, por meio desta indicação, solicitar respeitosamente a Vossa Excelência que considere

a implementação desta indicação, pois essa ação visa fortalecer a saúde do nosso município e a

eficácia nos atendimentos. Visando garantir um atendimento rápido e eficaz, principalmente para

as crianças, que estão tendo que esperar por atendimentos por mais de cinco horas, não só as

crianças como a população de modo geral, e pedimos que sejam feitas as reposições de medicações

na UPA, como por exemplo vitamina C e complexo B, pois recebemos informações dos pais de

uma paciente que precisou comprar esses medicamentos para que sua filha pudesse estar tomando

a medicação. Espero que esta indicação seja considerada como um passo significativo em direção

à melhoria desta cidade.

           Ciente da mais devida vênia, que a Prefeitura Municipal de Cáceres-MT irá atender ao

pedido da Indicação, esta vereadora, formula já sua estima de mais alta consideração.

Cáceres – MT 16 de abril de 2024

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056
Fone: (65) 3223-1707 site: www.caceres.mt.leg.br

http://www.caceres.mt.leg.br/
http://www.caceres.mt.leg.br/
http://www.caceres.mt.leg.br/